PROJETO DE LEI Nº. 038

de 29 de agosto de  2005

"Dispõe sobre denominação de  via pública”.

Art. 1º Fica denominada de "RUBENS FRANCISCO (RUBITO)", a Rua Alfa, localizada no loteamento Jardim Cambuí, bem como todo prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI
- PT -
PROJETO DE LEI Nº. 038

de 29 de agosto de  2005
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma singela homenagem ao Senhor RUBENS FRANCISCO, denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, inciso V, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI
- PT -

BOTUCATU, 07 DE JUNHO DE 2005.

RELATÓRIO PESSOAL

NOME: RUBENS FRANCISCO - CONHECIDO COMO RUBITO, NASCEU EM BOTUCATU, NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 1941, NO BAIRRO ALTO ONDE RESIDIU ATÉ SEU FALECIMENTO, NO DIA 24 DE JANEIRO DE 1999.

FOI JOGADOR DO BAIRRO ALTO ESPORTE CLUBE E TAMBÉM EXERCEU O CARGO DE DIRETOR DO REFERIDO CLUBE POR VÁRIOS ANOS. FOI TAMBÉM TESOUREIRO DA CONFERÊNCIA DE SANTO ANTONIO, NO BAIRRO ALTO. PARTICIPOU DE MUITOS TORNEIOS DE BOCHA E TRUCHOS NA ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BOTUCATUENSE.

RELIGIÃO: CATÓLICO

TIME: SÃO PAULO

TRABALHOU E APOSENTOU NA UNESP, ONDE EXERCEU A FUNÇÃO DE SECRETÁRIO DO DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA DA FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU.

CASADO COM A SRA. MARIA APARECIDA CORRÊA. PAI DE 4 FILHOS ABENÇOADOS POR DEUS: RUBENS EDUARDO FRANCISCO, ROBERTO LUIZ FRANCISCO, ROGÉRIO LÚCIO FRANCISCO, RENATO AUGUSTO FRANCISCO.

NORAS: SANDRA REGINA BARDELA FRANCISCO, KEILA RICARDI FRANCISCO, CLEIDE ENOIR CASSINELLI FRANCISCO E FABIANA FRANCISCO.

NETOS: EDUARDO B. FRANCISCO, RUBENS FRANCISCO NETO, FELIPE B. FRANCISCO, ROGÉRIO LÚCIO FRANCISCO FILHO, MATHEUS R. FRANCISCO, GIOVANA FRANCISCO, ANA JÚLIA CASSINELLI FRANCISCO, ANA CLARA CASSINELLI FRANCISCO.
LÚCIA DE FÁTIMA CORRÊA